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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh pohonu dopravníku pro pece na úpravu křemíkových

desek, kdy hnací moment motoru se přenáší přes spojku na vstupní hřídel převodovky a

z výstupní hřídele převodovky se přenese přes spojku na poháněnou hřídel. Při návrhu po-

honu je hlavním cílem maximalizovat použití standardizovaných dílů, tímto snížit cenu,

zkrátit výrobní čas a zajistit jednoduchou montáž. První teoretická část je zaměřená na lite-

rární rešerši, která obsahuje témata, jako elektromotory, hřídelové spojky a ozubené převo-

dy. Druhá praktická část je zaměřena na návrh pohonu dle zadání, včetně kontrolních vý-

počtů a zhotovení výkresové dokumentace.
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ABSTRACT

Aim of this bachelor work is to design drive conveyor furnace for treatment of silicon

wafers, the driving torque is transmitted through the connector to the gearbox input shaft

and output shaft is transmitted through the clutch to the driven shaft. In the design of the

actuator is the main objective to maximize the use of standardized parts that reduce cost,

shorten production time and ensure easy installation. The first theoretical part is focused on

lite-fired plants research, which includes topics such as electric motors, shaft couplings and

gears. The second part focuses on the design drive according to specification, including the

control calculations and fabrication drawings.
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ÚVOD

Moderní technika se zabývá tématem automatizace, kdy se snaží částečně nebo plně

nahradit lidskou práci pomocí dopravníků a různých robotů. Tudíž součásti nových do-

pravníků jsou i pohony, kterými se zabýváme v této práci.

V dnešní době je mnoho dodavatelů různých standardizovaných dílů, které může kon-

struktér využít. Existuje i řada výrobců již hotových převodovek, ale stále výrobní řada,

kterou nabízejí, není pro konstruktéra uspokojující a je nutné stále dle přesných požadavků

pohon navrhnout.

Cílem při návrhu pohonu je samozřejmě zajistit požadovaný výkon, maximální účin-

nost, spolehlivost, jednoduchou údržbu a zajištění rychlé opravy či nahrazení součástí

v případě poruchy. Tudíž při návrhu pohonu se používá maximálního počtu standardizova-

ných dílů a součásti, jako jsou například: motory, spojky, ložiska, ložiskové domky, ozu-

bená kola atd. Díky tomu není nutné držet ve skladových zásobách hromady náhradních

dílů na případnou údržbu či opravu, protože dodací termíny těchto dílů jsou několikaná-

sobně menší, než kdyby se díl musel speciálně vyrábět. Taktéž i cena je v porovnatelně

menší, což samozřejmě je mnohem ekonomičtější při dlouhodobém provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVNÍKY

Dopravní operace jsou nevyhnutelným jevem každého výrobního procesu ve všech

průmyslových odvětvích. Dopravníky jsou stroje a zařízení, které slouží k dopravě kuso-

vých předmětů a sypkých látek bez zastavení chodu stroje. [9]

Používají se pro dopravu polotovarů, obrobku, při montážích, na skládkách a

v různých technologických procesech.

Druhy dopravníků:

- hydraulické

- pneumatické

- mechanické - s tažným elementem (pásový a korečkový dopravník)

- bez tažného elementu (šnekový dopravník)

[9]

1.1 Pásový dopravník

Pásový dopravník (obr.1) se řadí do skupiny mechanických dopravníků s tažným ele-

mentem a je velmi často používaný, slouží převážně k dopravě sypkého nebo kusového

materiálu v horizontálním nebo šikmém směru.

Obr.1. Pásový dopravník

Hlavní části pásového dopravníku dle obr.1:

1 - dopravní pás - je opásán kolem hnacího a napínacího bubnu, napnutí pásu se pro-

vádí pomocí napínacího bubnu. Materiál pásů bývá pryžový nebo ocelový.

2 - hnací buben - krouticí moment je na hnací buben přenášen pomocí převodového

mechanizmu a elektromotoru. Bubny se vyrábějí dle dopravovaného materiálu:

s ocelovými válcovými plochami, s pogumovanými ocelovými válcovými plochami,

s keramickým obložením, žebrované anebo klecové.
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3 - napínací buben - zatížený pás díky elastických a plastických deformací prodlužuje

a proto je nutné jej napínat. Napínání pásu se dá provádět buď šroubem a posuvným

ložiskem napínacího bubnu, nebo napínacím válcem se zavážím, nebo předpětím pru-

žiny.

4, 5 - podpěrné válečky - zabraňují prověšováni dopravního pásu. Jsou důležitou části

dopravníku.

6 - čistící lišta – odstraňuje zachycený materiál na pásu.

7 – násypka - slouží pro usměrnění sypkého materiálu na pás, je tvarovaná tak, aby

zabránila vypadnutí materiálu z pásu, jak při mechanickém, tak při manuálním plnění

dopravníku.

8 - shrnovací plech – shrnutí materiálů z pásů, používá se, pokud se materiál shrnuje

z pásu v jiném místě než na konci pásového dopravníku

[9]

1.2 Korečkový dopravník

Korečkový dopravník (obr.2) se řadí do skupiny mechanických dopravníků s tažným

elementem a slouží k dopravě sypkých a kusových materiálů ve vertikálním směru nebo

šikmém směru. Dopravovaný materiál se nahrnuje nebo padá přímo do korečků.

Obr.2. Korečkový dopravník
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Hlavní části korečkového dopravníku dle obr.2:

1 – koreček – jsou to nádoby pevně uchycené na pásu nebo řetězu. Korečky se spojují

k tažnému elementu pomocí šroubovaných spojek. Korečky dělíme na hluboké, střed-

ně hluboké a plytké. Korečky se vyrábějí z oceli nebo plastů.

2 – tažný element – tažným prostředkem je buď pás (používá se při dopravě neabra-

zivních materiálů), nebo řetěz (používá se při dopravě abrazivních materiálů).

3- hnací buben - krouticí moment je na hnací buben přenášen pomocí hnací skupiny.

4 – hnací skupina – jde o pohon složený z převodového mechanizmu a třífázového

elektromotoru. Pohon může být doplněn pružnou spojkou.

5- napínací buben - zatížený pás díky elastických a plastických deformací prodlužuje

a proto je nutné jej napínat. Napínání pásu se dá provádět buď šroubem a posuvným

ložiskem napínacího bubnu, nebo napínacím válcem se zavážím, nebo předpětím pru-

žiny.

6 – násypka - místo vstupu dopravovaného materiálu do dopravníku.

7. výsypný otvor – vyprazdňování korečků může být gravitační, odstředivé, nebo smí-

šené.

[9]

1.3 Šnekový dopravník

Šnekový dopravník (obr.3) se řadí do skupiny mechanických dopravníků bez tažného

elementu a patří mezi nejběžnější. Šnekový dopravník slouží k dopravě a promíchání syp-

kých a zrnitých materiálů. Materiál se posouvá otáčením šneku, materiál tvoří matici a jeho

otáčení zabraňuje tření o stěny kruhového žlabu (trubky), které musí být větší než tření o

stěny šneku, tohoto se dosáhne vhodnou volbou úhlu stoupání a průměru žlabu.

Obr.3. Šnekový dopravník
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Hlavní části šnekového dopravníku dle obr.3:

1 – dopravní šnek – je hlavní částí dopravníku a bývá umístěn v ose žlabu. Šroubovi-

ce je konstrukčním prvkem šneku a dělí se na: levé, pravé a kombinované a zároveň na

obvodové plné a lopatkové.

2 – žlab – je nosným i dopravním prvkem šnekového dopravník. Jeho průřez bývá ve

tvaru písmene U. Je vyráběný z oceli.

3 - horní kryt – uzavírá žlab dopravníků.

4 – vnitřní ložisko – jde o závěsné ložisko a zajišťuje hřídel dopravního šneku v ose

žlabu. Ložiska mohou být kluzná nebo valivá.

5, 7 – hnací skupina - jde o pohon složený z převodového mechanizmu a třífázového

elektromotoru. Mezi motor a převodovku se v některých případech vkládá pružná

spojka. Pohon se umisťuje na čelo žlabu na začátek, ale i na konec dle potřeby.

6 – spojka – umisťuje se mezi hnací skupinu (pohon) a hřídel šneku. Pro šnekové do-

pravníky se používají pružné spojky.

8 – násypka – místo vstupu dopravovaného materiálu do dopravníku.

9 – výpustné hrdlo – místo výstupu dopravovaného materiálu.

[9]
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2 ELEKTROMOTORY

Elektromotor je elektrický stroj, který slouží k přeměně odebrané elektrické energie na

mechanickou práci. [7] [8]

Většinou jde o točivý stroj, ale existují i netočivé elektromotory, např. lineární elek-

tromotor. [8]

2.1 Asynchronní motor


[…]


FA1 Axiální síla na pastorku kuželového soukolí [N]

FA2 Axiální síla na kole kuželového soukolí [N]

FD1,2 Dovolené zatížení v kuželovém soukolí [N]

FD3,4 Dovolené zatížení v čelním soukolí [N]

FLA Ekvivalentní zatížení ložiska v místě A [N]

FLD Ekvivalentní zatížení ložiska v místě D [N]
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FLF Ekvivalentní zatížení ložiska v místě F [N]

FR1 Radiální síla na pastorku kuželového soukolí [N]

FR2 Radiální síla na kole kuželového soukolí [N]

ha1,2 Výška hlavy zubu kuželového soukolí [mm]

ha3,4 Výška hlavy zubu čelního soukolí [mm]

hf1,2 Výška paty zubu kuželového soukolí [mm]

hf3,4 Výška paty zubu čelního soukolí [mm]

i1,2 Převodový poměr kuželového soukolí [1]

i1,3 Celkový převodový poměr [1]

I2,3 Převodový poměr čelního soukolí [1]

L Životnost ložisek [hod.]

l1 Délkový rozměr prvního hřídele [mm]

l1,1 Délka pera hřídele d1,1 [mm]

l1,2 Délka pera hřídele d1,2 [mm]

l2 Délkový rozměr druhého hřídele [mm]

l2,1 Délka pera hřídele d2,1 [mm]

l2,2 Délka pera hřídele d2,2 [mm]

l3 Délkový rozměr třetího hřídele [mm]

l3,1 Délka pera hřídele d3,1 [mm]

l3,2 Délka pera hřídele d3,2 [mm]

m1,2 modul kuželového soukolí [1]

m3,4 modul čelního soukolí [1]

MI Ohybový moment v prvním úseku [Nm]

MII Ohybový moment v druhém úseku [Nm]

MIII Ohybový moment ve třetím úseku [Nm]

Mk1 Krouticí moment prvního hřídele [Nm]
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Mk2 Krouticí moment druhého hřídele [Nm]

Mk3 Krouticí moment třetího hřídele [Nm]

MOMAX1 Maximální ohybový moment na prvním hřídeli [Nm]

MOMAX2 Maximální ohybový moment na druhém hřídeli [Nm]

MOMAX3 Maximální ohybový moment na třetím hřídeli [Nm]

MORED1 Redukovaný moment na prvním hřídeli [Nm]

MORED2 Redukovaný moment na druhém hřídeli [Nm]

MORED3 Redukovaný moment na třetím hřídeli [Nm]

n1 Otáčky prvního hřídele [min
-1

]

n2 Otáčky druhého hřídele [min
-1

]

n3 Otáčky třetího hřídele [min
-1

]

nm Otáčky motoru [min
-1

]

nv Výstupní otáčky převodovky [min
-1

]

p Měrný tlak [MPa]

pDOV Dovolený měrný tlak [MPa]

PM Výkon elektromotoru [W]

PS Skutečný výkon elektromotoru [W]

RAX Axiální reakce v místě A [N]

RAY Radiální reakce v místě A [N]

RBY Radiální reakce v místě B [N]

RCX Axiální reakce v místě C [N]

RCY Radiální reakce v místě C [N]

rd Rychlostní součinitel pro otlačení [1]

RDY Radiální reakce v místě D [N]

REX Axiální reakce v místě X [N]

REY Radiální reakce v místě E [N]
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RFY Radiální reakce v místě F [N]

ro Rychlostní součinitel pro ohyb [1]

s3,4 Tloušťka zubu čelního ozubení [mm]

su3,4 Tloušťka zubové mezery čelního ozubení [mm]

T1 Tečna síla působící na pero hřídele d1,1 [N]

t1,1 Hloubka drážky pro pero hřídele d1,1 [mm]

t1,2 Rozteč kuželového ozubení [mm]

t1,2 Hloubka drážky pro pero hřídele d1,2 [mm]

T2 Tečna síla působící na pero hřídele d1,2 [N]

t2,1 Hloubka drážky pro pero hřídele d2,1 [mm]

t2,2 Hloubka drážky pro pero hřídele d2,2 [mm]

T3 Tečna síla působící na pero hřídele d2,1 [N]

t3,1 Hloubka drážky pro pero hřídele d3,1 [mm]

t3,2 Hloubka drážky pro pero hřídele d3,2 [mm]

t3,4 Rozteč čelního ozubení [mm]

T4 Tečna síla působící na pero hřídele d2,2 [N]

T5 Tečna síla působící na pero hřídele d3,1 [N]

T6 Tečna síla působící na pero hřídele d3,2 [N]

TI Posouvající síla v prvním úseku [N]

TII Posouvající síla v druhém úseku [N]

TIII Posouvající síla ve třetím úseku [N]

Wk Průřezový modul v krutu [mm
-3

]

Wo Průřezový modul v ohybu [mm
-3

]

X Mezní seřízení osové vzdálenosti [mm]

Y Mezní seřízení osové vzdálenosti [mm]

yd Tvarový součinitel pro otlačení [1]
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yo Tvarový součinitel pro ohyb [1]

z1 Počet zubů kuželového soukolí - pastorku [1]

z2 Počet zubů kuželového soukolí – ozubeného kola [1]

z3 Počet zubů čelního soukolí - pastorku [1]

z4 Počet zubů čelního soukolí – ozubeného kola [1]

δ1 Úhel roztečného kužele kuželového kola [°]

δ2 Úhel roztečného kužele pastorku [°]

μM Účinnost elektromotoru [1]

σDd Dovolené napětí pro otlačení [MPa]

σDo Dovolené napětí pro ohyb [MPa]

σo Napětí v ohybu [MPa]

τ Napětí v krutu [MPa]

τDk Dovolené napětí v krutu [MPa]

τs Napětí ve střihu [MPa]

τsDOV Dovolené napětí ve střihu [MPa]

ψ Součinitel přesnosti ozubení [1]
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