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Název bakalářské práce:

Pohon dopravníku pro pece na úpravu křemíkových desek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí pohonu pásového dopravníku. V teoretické

části autor popisuje kapitoly, které jsou vhodným úvodem do následných praktických

činností. Tato část práce je velmi podrobná a rozsáhlá. Zejména kapitola ozubení jde do větší

hloubky. Celkově je kvalita literární části na velmi dobré úrovni, vytknout lze menší

množství použité literatury, zhoršenou kvalitu některých obrázků. Mnoho textu je také

použito pouze z literatury 1.

V praktické části autor podrobně popisuje celkový návrh zařízení (výpočet ozubených kol,

návrh hřídelí, spojky…). Výpočty jsou následně doplněny výkresovou dokumentací. Ta je

vytvořena na velmi dobré úrovni, včetně všech potřebných prvků výrobních výkresů,

respektive sestav. V samotné práci by u výpočtů měla být doplněna schémata, případně i

slovní komentář (např. odkud byly získány různé hodnoty použité ve výpočtu, na základě

čeho zvolena hodnota dovoleného napětí 90MPa, proč je daná část hřídele namáhána

redukovaným napětím atd.). Práce by tím získala celistvost a lépe by se ve výpočtech

orientovalo. Chybí zde i cíle práce. Zmíněné nedostatky však nejsou zásadního charakteru a

nesnižují odbornou stránku práce. Autor prokazuje zdatnost jak v části výpočtové, tak

zejména v konstrukci výkresů.

Práce je velmi dobrá a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Byla pevnostní kontrola soukolí provedena pro kolo i pastorek?

Co způsobuje pitting boků zubů?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce